QUINTA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Ata da Sessão de Instrução e Julgamento 005/2024

Aos quatro dias do mês de julho de 2024, reuniu-se em sessão virtual a Quinta Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva (TJD/LGF), sob a Presidência do Dr. Ben-Hur Rava,
os Auditores, Dr. Thiago Mendes Rampanelli e o Dr. Luis Eduardo Barbosa. Presente, também, o
Dr. Alberto Lopes Franco, Procurador-Geral do TJD/LGF. A Sessão foi declarada aberta pelo Sr.
Presidente às 09 horas e 40 minutos e findou às 11 horas e 15 minutos, com julgamento dos
seguintes processos disciplinares:
https://drive.google.com/drive/folders/17AAeHH6wIzSU1lGjsJJche-2DdR9ewnR

1. Processo Disciplinar nº 2759454/24
Partida: Associação Soberano Futsal Sarandiense (SOBERANO FC) x Associação Palmeirense
Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV).
Competição: Taça Farroupilha Alto Uruguai.
Data: 25/05/2024.
Local: Ginásio Módulo Esportivo.
Relatoria: Dr. Luis Eduardo Barbosa.
O Dr. Alexandre Borba atuou na defesa do Soberano FC, que produziu prova documental e
audiovisual.
O Dr. João Taborda atuou na defesa do Lokomotiv, que produziu prova audiovisual.
Resultado:

1. Associação Soberano Futsal Sarandiense (SOBERANO FC), entidade desportiva,
absolvida da imputação do artigo 206 do CBJD;

2. Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV), entidade desportiva,
absolvida da imputação do artigo 213, III, do CBJD;

3. Tiago Bortolon, treinador do SOBERANO FC, suspensão de duas partidas por infração
aos artigos 258 e 258-B, ambos do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2759456//24
Partida: Associação Trespassense de Lazer Esporte e Cultural (ATLEC) x Associação Palmeirense
Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV).
Competição: Taça Farroupilha Alto Uruguai.
Data: 30/05/2024.
Relatoria: Dr. Thiago Mendes Rampanelli.
O Dr. Richard Dias atuou na defesa do ATLEC, que produziu prova fotográfica e audiovisual.
O Dr. João Taborda atuou na defesa do Lokomotiv, que produziu prova audiovisual.
Resultado:

https://drive.google.com/drive/folders/17AAeHH6wIzSU1lGjsJJche-2DdR9ewnR

1. Associação Trespassense de Lazer Esporte e Cultural (ATLEC), entidade desportiva,
absolvida da imputação do artigo 213, III, do CBJD;

2. Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal (LOKOMOTIV), entidade desportiva,
absolvida da imputação do artigo 213, III, do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2761395/24
Partida: Associação Esportiva Uruguaianense (AEU) x Associação Giruaense de Esportes (Giruá
Futsal).
Competição: Taça Farroupilha Noroeste
Data: 25/05/2024.
Relatoria: Dr. Thiago Mendes Rampanelli.
O Dr. João Carlos Michael atuou na defesa do Giruá Futsal, que produziu prova audiovisual e
depoimento pessoal do Sr. Fernando Braz.
O Sr. José Mario Guerreiro apresentou defesa escrita.
Resultado:

1. Fernando Braz, treinador do Giruá Futsal, suspensão de duas partidas por infração ao
artigo 258, face desclassificação do artigo 243-F, §1º, ambos do CBJD;

2. José Mário Guerreiro, secador de quadra da AEU, suspensão de 30 (trinta) dias por
infração ao artigo 258 do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2761396/24
Partida: Associação Cerrolarguense de Futsal (Cerro Largo Futsal) x Associação Entre-ijuis Futsal
(AEF).
Competição: Taça Farroupilha Noroeste.
Data: 25/05/2024.
Relatoria: Dr. Luis Eduardo Barbosa.
O Dr. Alexandre Borba atuou na defesa do Cerro Largo, que produziu prova documental e
audiovisual.
Resultado:

1. Associação Cerrolarguense de Futsal (Cerro Largo Futsal), entidade desportiva, multa
de R$500,00 (quinhentos reais) por infração ao artigo 213, I, do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2807686/24
Partida: Associação Carlos Barbosa de Futsal (ACBF) x Associação União Parobé.
Competição: Taça Farroupilha Metroserra.
Data: 31/05/2024.
Local: Ginásio da ACBF.
Relatoria: Dr. Ben-Hur Rava.
O Dr. Ivan Wilborn atuou na defesa do União Parobé, que produziu prova audiovisual.
Resultado:

1. Cleverson Signori, atleta do União Parobé, LGF nº 6496, suspensão de uma partida por
infração ao artigo 258 (duas vezes) c/c 182, ambos do CBJD.

Cachoeirinha, 04 de julho de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal